ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – АДМИНИСТРАЦИЯ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Иштан

24.04.2024                                                                                                                                 № 25

Внесение изменений в Постановление «О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Иштанского сельского поселения в 2024 году» от 26.02.2024 №7

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Иштанского сельского поселения Кривошеинского района Томской области, в связи с кадровыми изменениями,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Постановление  «О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Иштанского сельского поселения в 2024 году» от 26.04.2024 №7 и считать верным в следующем изложении:
· Пункт 5.1. Назначить старшим группы Фомину Е.Ю. – управляющий делами Администрации Иштанского сельского поселения.
· Пункт 5.4.  Фомину Е.Ю. обязать, ознакомить  членов патрульно-маневренной группы с данным постановлением.
· Пункт 17. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами  Администрации – Фомину Е.Ю.
· Приложение 1 –ответственный исполнитель  управляющий делами Администрации Иштанского сельского поселения Фомина Е.Ю.
· Приложение 3
	2
	Фомина Елена Юрьевна
	Управляющий делами Администрации Иштанского сельского поселения
	с. Иштан
ул. Новая д.5 кв.1

8952-881-09-69

· Приложение 4 – старший группы с. Иштан  Фомина Е.Ю. 8-952-881-09-69
2. Настоящее постановление в актуальной редакции опубликовать на официальном сайте муниципального образования Иштанское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет -http://ishtanskoe.ru/
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Иштанского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                 Л..В. Маленкова

исп. Фомина Елена Юрьевна
4-34-95
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – АДМИНИСТРАЦИЯ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Иштан

26.02.2024                                                                                                                                      № 7

  «О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Иштанского сельского поселения в 2024 году»

 В соответствии со статьями 19, 53, 84, Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения и ликвидации пожаров на территории Иштанского сельского поселения, обеспечения выполнения Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», своевременной подготовки лесопожарных формирований, оперативного выполнения работ, связанных с предупреждением и тушением лесных пожаров на территории Иштанского сельского поселения, снижением экономического ущерба и предотвращения других чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон 2024 года, по согласованию с руководителями предприятий, учреждений, арендаторами лесных участков

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Считать  пожароопасным на территории Иштанского сельского поселения  сезон со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах.
	2.  Координацию действий по борьбе с лесными пожарами возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Иштанское сельское поселение.
	3. Утвердить план по проведению организационно-технических и превентивных мероприятий по защите населения и территории Иштанского сельского поселения от лесных пожаров в 2024 году (приложение 1).
	4.  Утвердить план мобилизации сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров на территории Иштанского сельского поселения в пожароопасный период 2024 года (приложение 2).
	5.  Создать патрульно-маневренную  группу для противопожарного мониторинга территорий населенных пунктов и прилегающих к населенным пунктам бесхозных земель сельскохозяйственного назначения, тушения очагов пожаров (приложение 3).
5.1. Назначить старшим группы Фомину Е.Ю. – управляющий делами Администрации Иштанского сельского поселения.
5.2. Обеспечить  патрульно-маневренную группу  пожарным инвентарем и медикаментами:
	 - ведра     -   5 шт.
           - лопаты   -   5 шт.
           - аптечка   -  2 шт.
           - топоры   -   2 шт.
           - ранцевые лесные опрыскиватели – 13 шт.
	5.3. Утвердить график проведения патрулирования территории Иштанского сельского поселения (приложение 4).
5.4. Фомину Е.Ю. обязать, ознакомить  членов патрульно-маневренной группы с данным постановлением.
6.Сформировать патрульные группы по контролю за соблюдением пожарной безопасности в населенных пунктах и прилегающих к населенным пунктам лесах в пожароопасный сезон, на период  сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории Иштанского сельского поселения (приложение 5).
7. Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающим к лесу, обеспечить её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьерам.
	8.  Провести сходы граждан во всех населенных пунктах поселения  с разъяснительными беседами о правилах пожарной безопасности в быту и при нахождении в лесах.
	9.  Провести проверку, подготовку и необходимый ремонт устройств  противопожарного водоснабжения к эксплуатации в  пожароопасный  сезон.
	10.  Провести очистку территории населенных пунктов от сухой листвы, травы и других горючих веществ и материалов.
	11.  Запретить населению сжигание мусора на территории усадьбы и за ее пределами.
	11.1.На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории поселения запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок.
	12. Провести рейды комиссии по благоустройству администрации поселения с выдачей предписаний нарушителям норм и правил пожарной безопасности.
13. Рекомендовать руководителям предприятий при проведении сельскохозяйственных работ:
1) провести инструктажи с персоналом по «Правилам пожарной безопасности в лесах»;
2) запретить выполнение работ по сжиганию стерни, остатков соломы.
14. Постановление  Администрации  Иштанского сельского поселения от 21.04.2023 №44 «О мерах по охране населенных  пунктов и   лесов   от   пожаров   на   территории Иштанского     сельского     поселения»  считать утратившим силу.
	15. Постоянно и своевременно информировать население о случаях произошедших пожаров.
16. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и
разместить на официальном сайте муниципального образования Иштанского сельского поселения-http://ishtanskoe.ru.в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
            17. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами  Администрации – Фомину Е.Ю.

Глава  Иштанского сельского поселения
(Главы Администрации)                                                                           Л.В. Маленкова

Прокуратура
ООО «Водовод-М»
Администрация Кривошеинского района
Кривошеинское лесничество-филиал ОГКУ «Томсклес»
СПК «Белосток»
ОПС-9 Томской области по Молчановскому и Кривошеинскому району
ОНД Кривошеинского района

  Приложение  1
                                                      Утвержден
                                                                                            постановлением Администрации
                                                                                              Иштанского сельского поселения
                              26.02.2024   №7
внесены изменения  от 24.04.2020 №25

План
по проведению организационно-технических и превентивных мероприятий по защите населения и территории  Иштанского сельского поселения от лесных пожаров в 2023 году
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	Подготовить  средства пожаротушения, транспорт,  медикаменты, для обеспечения противопожарной безопасности на территории МО  Иштанское сельское поселение.
Обеспечить разработку и выполнение планов противопожарных мероприятий.
	до
01.05.2024
	Глава Иштанского сельского поселения (Маленкова Л.В.)

	2
	Провести корректировку  плана  по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов прилегающих к лесным массивам на территории Иштанского сельского поселения
	до 10.05.2024
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.)

	3
	Организовать  информирование и оповещение населения о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях, по подготовке и обеспечению мер безопасности населения и территорий, приемам и способам защиты от них, о правилах поведения в лесу, о порядке посещения леса в пожароопасный период.
Организовать передачу оперативной информации в ЕДДС администрации Иштанского сельского поселения
	с 01.05.2024
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.)

	4
	Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ход подготовки территории поселения к пожароопасному сезону в лесах.
	до 05.05.2024
	Глава Иштанского сельского поселения (Маленкова Л.В.)

	5
	Откорректировать План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (раздел лесные пожары)
	до 05.05.2024
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.)

	6
	Организовать прикрытие населенных пунктов и объектов экономики Иштанского сельского поселения от лесных пожаров
	до 30.05.2024
	Глава Иштанского сельского поселения (Маленкова Л.В.)

	7
	Создать условия для свободного доступа к забору воды лесопожарными формированиями в пожароопасный сезон из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах
	до 30.05.2024
	Глава Иштанского сельского поселения (Маленкова Л.В.), мастер
 ООО «Водовод-М» (Быданов А.А.) по согласованию

	8
	Ежедневно предоставлять информацию в ЕДДС администрации о фактах загораний в лесах района и принимаемых мерах по их тушению.
	в пожароопасный сезон
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.), Администратор с. Никольское и д. Карнаухово
Ерёмина О.С.

	9
	Провести очистку территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по устройству минерализованных полос шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов.
	с 22.04.2024
	Глава Иштанского сельского поселения (Маленкова Л.В.)

	10
	Определить и организовать подготовку мест на случай необходимости эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственного скота из пожароопасных мест, решить вопросы жизнеобеспечения эвакуируемого населения.
	до 05.05.2024
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.)

	11
	Провести мероприятия по предупреждению и ограничению распространения лесных пожаров:
- строительство и содержание дорог противопожарного назначения;
- устройство и уход за противопожарными минерализованными полосами;
- профилактические контролируемые выжигания горючих материалов и другие мероприятия.
	в течение пожароопасного сезона
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.)

	12
	Обеспечить контроль за недопущением проведения неконтролируемых сельскохозяйственных палов, выжигания стерни, соломы на полях и землях сельскохозяйственного назначения  на территории поселения
	в течение пожароопасного сезона
	Глава Иштанского сельского поселения (Маленкова Л.В.)

	13
	Организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории района.
	При осложнении пожарной обстановки
	Управляющий делами Иштанского сельского поселения (Фомина Е.Ю.)

                                                                                                                                                    Приложение  2
                                                                                                                                             Утвержден
                                                                                                                                                                                  постановлением Администрации
Иштанского сельского поселения
              от 26.04.2024 № 7

ПЛАН
мобилизации сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров
на территории  Иштанского сельского поселения в пожароопасный сезон 2024 года

	№
п/п
	Наименование организации, учреждения
	Составсил и средств

	Количествокоманд/
людей
	Пожарныеавтоцистерны (АЦ-40) (ед.)
	Трейлер (ед)
	Бульдозер (ед.)
	Трактор (Беларус) (ед.)
	Автомобиль (ед.)
	Мотопомпы
	Лопата/топор (шт.)
	РЛО (к-т)
	Бензопила (ед.)
	Ведро (шт.)
	Аптечка (шт.)
	Бензин (л)
	Дизтопливо  (л)

	1.
	Иштанское сельское поселение
	3/16
	1
	-
	-
	1
	2
	5
	5/2
	13
	-
	5
	2
	50
	50

                                                                   Приложение 3
к постановлению Администрации
Иштанского сельского поселения
                           от 26.04.2024 г. №7

Состав
патрульно-маневренной  группы по противопожарному мониторингу территорий населенных пунктов и прилегающих к населенным пунктам бесхозных земель сельскохозяйственного назначения, тушению очагов пожаров
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Адрес места жительства
	Номер телефона
(рабочий, домашний, сотовый)

	1
	Маленкова Лариса Владимировна
	 Глава Администрации Иштанского сельского поселения
	с. Иштан
ул.  Лесная 6, кв.2
	8952-802-40-54

	2
	Фомина Елена Юрьевна
	Управляющий делами Администрации Иштанского сельского поселения
	с. Иштан
ул.Новая д.5, кв.1
	89528819-0969

	3
	Пикулин Роман Вячеславович
	Водитель Администрации
	с.Иштан,
ул. Колхозная, д. 48, кв.2
	89539911430

	4
	Жуковская Татьяна Николаевна
	Главный бухгалтер - финансист
	с.Иштан,
ул. Колхозная   д. 48. кв. 1
	89528082333

	5
	Хренюк Николай Александрович
	Тракторист Администрации
	с.Иштан ул. Колхозная, д. 80
	4-35-24,
89539115154

	6
	Бондарчук Наталия  Юрьевна
	Главный специалист по земельным ресурсам и муниципальной собственности
	с. Иштан ул. 50 лет ВЛКСМ д. 35, кв. 1
	4-34-89,
89521505021

	7
	Ерёмина Оксана Алексеевна
	Администратор
	с.Никольское ул.Советская 104 кв.2
	89234307133

   Приложение 4
к постановлению Администрации
 Иштанского сельского поселения
             от 26.02.2024 № 7
РЕЕСТР
патрульных групп Иштанского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование района
сельского поселения
населенного пункта
	РЕЕСТР
патрульных групп Иштанского сельского поселения

	Количество
групп
	Человек
	Ед.техн
	Место
дислокации
	Старший группы
(Ф.И.О., контактный телефон)

	1
	Иштан
	1
	2

	Иштан
	Фомина Е.Ю.
89528810969

	2
	Рыбалово
	1
	2

	Рыбалово
	Петин А. В.
89138696635

	3
	Никольское
	1
	2

	Никольское
	Ерёмина О.С.
89234307133

РЕЕСТР
пожарных водоемов
	№
п/п
	Наименование района
сельского поселения
населенного пункта
	РЕЕСТР
пожарных водоемов

объем, м3
	адрес

	1
	Иштан
	25
	 ул.Лесная 1а

	2
	Рыбалово
	30
	 ул.Колхлзная 35а

	3
	Никольское
	60
	ул.Советская д.1

	60
	ул.Советская 84

	60
	пер.Центральный 16

	60
	пер.Заозерный 12

	25
	пер.Центральный 6

РЕЕСТР
пожарных гидрантов
	№
п/п
	Наименование района
сельского поселения
населенного пункта
	РЕЕСТР
пожарных гидрантов

количество
	адрес

	1
	Иштан
	3
	 ул.50 лет ВЛКСМ 14, 16,31

	2
	Никольское
	1
	ул.Советская д.40

	1
	ул.Советская 32

	1
	ул.Советская 84

	1
	ул.Луговая 7

	1
	пер.Центральный 6

Приложение №5
к постановлению Администрации
Иштанского сельского поселения
                           от 26.04.2024  № 7
Состав сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров
на территории  Иштанского сельского поселения в пожароопасный сезон 2023 года
	№ п/п
	Фамилии Имя Отчество
	Адрес проживания
	Телефон
	Место работы
	Закрепленный инвентарь

	с. Иштан

	1
	Пикулин Роман Вячеславович
	с.Иштан, ул. Колхозная, д. 48, кв.2
	43463

	Мастер ЖКХ
	Исправность и наличие гидрантов на всех водокачках

	2
	Пикулин Роман Вячеславович
	с.Иштан, ул. Колхозная, д. 48, кв.2
	89539911430
	Водитель Администрации
	Автомобиль ГАЗ 2705, лопата, ведро, огнетушитель, пож. шланги, подвоз пож. инвентаря, людей, тушение.

	4
	Пикулин Роман Вячеславович
	с.Иштан, ул. Колхозная, д. 48, кв.2
	43463

	Мастер ЖКХ
	Обеспечение обесточенночти электропроводки при возгорании.

	5
	Хренюк Николай Александрович
	с.Иштан ул. Колхозная, д. 80
	4-35-24,
89539115154
	Тракторист Администрации
	Трактор МТЗ-82.1

	С. Никольское

	1
	Ерёмина Оксана Сергеевна
	ул. Советская, 104 кв. 2
	89234307133
	Администратор с. Никольское  д. Карнаухово
	Руководство ДПД

	2
	Глок Олег Иванович
	Ул. Луговая, 2
	89039527895
	кочегар
	Ведро, лопата, тушение

	3
	Жданов Александр Александрович
	пер. Центральная, д. 14, кв.1
	89994957487
	безработный
	Ведро, лопата, тушение

	4
	Иванов Сергей Васильевич
	Ул. Луговая д.7
	89966371051
	ИП
	Мотопомпа

	5
	Чирюкин Максим Владимирович
	Ул. Советская.д. 12 кв.2
	89234377533
	КФХ
	МТЗ-82

	Д. Карнаухово

	1
	Миронов Антон Владимирович
	ул. Центральная д. 23, кв. 2
	89069509051
	Не работающий
	Мотопомпа, тушение

	2
	Миронов Владимир Николаевич
	Ул. Центральная, д. 23, кв.2
	89069509051
	пенсионер
	Руководство ДПД

	3
	Назаренко Александр Николаевич
	Ул. Центральная, д. 21а, кв.1
	89059929132
	Неработающий
	МТЗ-82, емкость4 м.куб.

	4
	Матвеев Александр Васильевич
	Ул. Центральная, д. 1а
	89521839959
	Неработающий
	Лопата, ведро, тушение

	5
	Еремин Николай Михайлович
	Ул. Центральная, д. 3, кв.2
	89610950980
	Неработающий
	МТЗ-82